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Anotace

Nadpis: Monetizace dat

Předmětem bakalářské práce je zvýšit všeobecnou informovanost o

monetizaci dat v automobilovém průmyslu a na základě dotazníkového šetření

sestavit modely případů užití dat vyhovující českému trhu. V teoretické části jsou

obsaženy teoretické poznatky, potřebné ke správnému pochopení jednotlivých

případů užití. Praktická část se zabývá především průzkumem a vyhodnocením

českého trhu v oblasti zákaznických názorů a potřeb v automobilovém průmyslu. Na

základě dotazníkové analýzy, je dále zpracováno několik případů užití, které jsou

pro započetí úspěšné monetizace dat naprosto zásadní. Posledním z podcílů, je

zvolení potenciální inovace stávajícího řešení, usnadňujícího monetizaci dat v rámci

automobilového průmyslu a návrh jeho použití.

Annotation

Title: Data monetization

The subject of this bachelor thesis is to raise global awareness about data

monetization in the automotive industry and create Use Case models of data usage

based on the Czech market questionnaire survey. The theoretical part contains

theoretical knowledge necessary for a proper understanding of the individual Use

Cases. The practical part deals mainly with the survey and evaluation of the Czech

market in the field of customer opinions and needs in the automotive industry. On

the basis of the questionnaire analysis, several Use Cases are further elaborated,

which are absolutely essential for successful data monetization. The last of the sub-

goals is to choose a potential innovation for the existing solution, facilitating data

monetization within the automotive industry and proposing of its use.
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1 Úvod

Mnohé diskuze o potenciálním využití neustále narůstajícího počtu dat se

v posledních letech neustále stupňují, a to především ve spojení s pojmem

Monetizace dat. Zájmu o monetizaci dat neboli zpeněžení dat, napomohly zejména

technologické pokroky v oblastech IoT, Big Data a cloud computing. K rozšíření

tohoto pojmu přispěly také nově vznikající potřeby, zaměřující se na rychlejší a

přesnější analýzy pro Agilní vývoj. Ten se vyznačuje flexibilitou a svým dynamickým

vývojem oproti tradičnímu Vodopádovému přístupu.

Monetizace dat má potenciál ušetřit podnikům velké množství financí ba

dokonce jim dopomoci k novým ziskům. Data sama o sobě nemají žádnou cenu,

pokud nemají účel, ale ve chvíli, kdy se datům najde způsob využití, tak jejich cena

významně vzroste. Monetizace dat je jedním ze způsobů využití dat, který firmě

přináší značnou konkurenční výhodu, což může mít významný dopad na tržní

postavení.

V oligopolním prostředí může monetizace dat podniku přinést natolik velkou

konkurenční výhodu, že se z trhu stane monopol. Tudíž lze tvrdit, že monetizace je

mocným nástrojem, se kterým by zřejmě každá firma chtěla umět zacházet.

V současné době, ale monetizace není příliš známým, natož zavedeným pojmem.

Pokud chce být podnik na trhu úspěšnější než doposud a mít větší možnosti v oblasti

analýz, tak by měl být schopen efektivně využívat svá data, která získává z výrobní

činnosti, prodaných produktů, doprovodných služeb a ze spousty dalších zdrojů.

Proč mazat hromady již získaných dat o zákaznících, když vzápětí je firma ochotna

vynakládat nemalé částky na výzkumy a šetření potřeb svých zákazníků? Jedná se

pouze o neznalost firemních dat a nevědomost, jak svá data správně využívat.

Jedním z všeobecných překážek v dnešní době je neochota mnoha zákazníků

sdílet svá osobní data. Tomu napomáhají zákony, především obecné nařízení o

ochraně osobních dat neboli GDPR, které je blíže popsáno v kapitole 2.5 GPDR.

Otázkou tedy zůstává, jak tyto zákazníky přesvědčit, aby je byli ochotni sdílet.

Další problémy jsou: Kdo za to bude platit? Jak to bude fungovat? Jaké nástroje
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používat? A mnoho dalších otázek, které je třeba zodpovědět. Aby mohly být tyto

otázky zodpovězeny, je třeba pro jednotlivé trhy zjistit jejich potřeby a ochotu

zákazníků sdílet data. Teprve poté na základě těchto dat, je možné se rozhodnout,

jaký Use Case model použít pro daný trh.

Automobilový průmysl je pro monetizaci dat ideálním prostředím.

Automobilky mají výrazný potenciál získávat data, která by jim mohla umožnit

generovat nemalé zisky anebo posloužit jako podklad pro inovace vozů a služeb.

Samotné automobily totiž generují velké množství dat jak o vozu, jeho výrobě, tak i

o jeho řidiči a posádce. Navíc společně s neustále narůstajícím počtem senzorů,

kterými je auto vybavováno, bude v budoucnosti možné získávat nepřeberné

množství dat, které se dá zpeněžit.

Právě proto se tato bakalářská práce zaměřuje na monetizaci dat v již

zmíněném automobilovém průmyslu a měla by sloužit k tomu, aby přispívala

k všeobecné informovanosti o monetizaci dat v automobilovém průmyslu a

napomáhala velkým automobilovým společnostem jako je ŠKODA AUTO a.s. (dále

také ŠKODA) lépe pochopit své zákazníky v oblasti získávání osobních dat a

dopomoci jim k datové monetizaci. Práce slouží také jako návrhový koncept

monetizace pro zavedení na český trh.
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1.1 Cíl a metodika práce

Cílem této práce bylo najít způsob jak přetvořit data zákazníka a jeho

automobilu do užitečné protihodnoty pro něj i pro společnost vyrábějící vozy a

vytvořit tak tzv. Use Case modely. Use Case modely nebo česky případy užití, či

typové úlohy, jsou návrhy toho, jak se data budou využívat a k čemu budou sloužit.

V případě této práce se bude jednat o zákaznicky orientované případy užití. Hlavním

cílem těchto typových úloh je tedy sestavit případy, kde zákazník bude moci vidět

výhody pro něj plynoucí ze sdílení svých osobních dat.

Součástí bakalářské práce je průzkum českého trhu za pomoci krátkého

dotazníku, kde vybraní respondenti odpovídali na otázky a poskytují tak odpověď

na otázky „Jaká data jsou zákazníci ochotni sdílet? A pro jaké účely?“. Na základě

tohoto dotazníku byly následovně vytvořeny již zmíněné typové úlohy.

Dotazníkové šetření bylo sestaveno s cílem položit vybrané skupině

respondentů otázky, vedoucí k nastínění toho, jaká data a za jakými účely či za jakou

protihodnotu jsou ochotni sdílet. Reprezentativní vzorek respondentů byl stanoven

tak, že se ho mohli zúčastnit pouze řidiči vozů společnosti ŠKODA a bylo pro toto

šetření vybráno 100 respondentů. Byla snaha, aby se zúčastnili respondenti všech

věkových kategorií v dostatečném procentuálním zastoupení. Minimální hranice

byla stanovena na 15% vzhledem k rozdělení do pěti věkových skupin, což se

podařilo. Z části by se dalo říci, že bylo uplatněno i pohodlné vzorkování, kde se

sháněl vzorek, dle ochoty dotazovaných se zúčastnit, avšak muselo být dodrženo

kritérium minimálního 15% zastoupení každé věkové skupiny. Dotazník byl

respondentům zaslán elektronicky a vyplněn na stránkách survio.com. Bylo zde

zahrnuto 16 otázek, seřazených tak, aby respondent odpovídal nezaujatě

s myšlenkou na jiné možnosti odpovědí (např. byla položena otázka, zda by byl

ochoten za služby platit dříve, než mu byla poskytnuta otázka s možností neplatit,

ale sdílet data). Otázky byly také sestaveny tak, aby se neptaly na to, co se odehrálo

v minulosti. Což by si dotazovaný nemusel pamatovat a byla zde také snaha

nepokládat příliš citlivé, či časově náročné otázky, u kterých by mohlo dojít ke
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zkreslení dat. Otázky z velké části byly sestavovány po vzoru společnosti McKinsey

[14], která velmi podobné šetření prováděla pro jiné země na různých kontinentech.

Otázky v dotazníkovém šetření měly za účel zjistit, jaké preference mají

zákazníci ve čtyřech nejčastěji diskutovaných oblastech ovlivňující jízdu

(bezpečnost, pohodlí, finance a čas). Další otázky byly směřovány na to, za jakých

okolností jsou zákazníci ochotnější sdílet svá data a co pro ně při sdílení dat hraje

roli. Dalším z cílů bylo zjistit, zda by zákazníci byli ochotni platit za služby, které

čerpají jejich data. Očekává se, že míra ochoty sdílení dat bude vysoká, jelikož

s postupem doby jsou lidé čím dál více ochotní data sdílet, pokud v tom vidí výhodu.

Dále je potřeba zjistit, jaká data zákazníci považují za citlivá a tím pádem jsou méně


[…]


si muset hlídat svůj zůstatek na bankovní kartě, jelikož si nabije ŠKODA kartu

částkou, kterou nechce překročit.

Způsobů využití by se pro takovouto virtuální měnu za pomocí, které by se

odměňovali zákazníci, našlo dozajista nemálo. Zájem zákazníků o značku ŠKODA a

ochotu zde nakupovat, doporučovat produkty, či se účastnit dotazníků by to

dozajista zvýšilo. Proto by bylo vhodné, aby se společnost nad tímto řešením

zamyslela a zvážila, zda by se jim investice do vytvoření a spravování takovéto

virtuální měny vyplatila. E-shopům by se tato investice mohla vyplatit, jelikož

z celosvětového pohledu na e-shopy se v současnosti takovýto způsob odměňování

zákazníků stává poměrně běžným a osvědčeným způsobem.
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4 Shrnutí výsledků

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s monetizací dat

v automobilovém průmyslu a vytvořit vlastní případy užití, které by automobilová

společnost mohla využít. V teoretické části měl čtenář možnost se seznámit s

pojmem monetizace dat, což je v překladu zpeněžení dat. To se dá chápat jako

jakákoliv činnost, která efektivně využívá data a vede k navýšení pozitivního

přínosu společnosti, což je ve většině případů vyšší ziskovost. Může se ale například

jednat i o činnost, která povede k upevnění dobrého jména firmy a jejího postavení

na trhu. Dále v teoretické části byly uvedeny oblasti úzce související s monetizací dat

v automobilovém průmyslu. Tyto znalosti by měly posloužit jako dobrý teoretický

základ pro pochopení praktické části a vysvětlení pojmu monetizace dat

v automobilovém průmyslu.

Na základě znalostí nabytých v teoretické části navazuje praktická část, ve

které bylo zanalyzováno dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 100

respondentů. Z analýzy vyplynuly požadavky a názory zákazníků, neboli řidičů vozů

ŠKODA na budoucí inovace, technologie a na to jaká data jsou ochotni pro tyto účely

sdílet. Nutno zmínit, že dotazníkové šetření by mohlo být ještě také zpracováno

odpovídajícím statistickým aparátem pro lepší zhodnocení dotazníku. V praktické

části je také zmíněno, že záleží zejména na tom, jaká data společnost chce sbírat.

Poté je již pouze zapotřebí najít vhodný způsob jakým je lze získat, což v dnešní době

již není velkou překážkou. Většinou se jedná pouze o přidání senzoru do vozidla. Na

základě výsledků z dotazníkového šetření bylo sestaveno osm případů užití, které

by společnosti ŠKODA AUTO nebo jakékoli jiné automobilové společnosti mohly

přinést vyšší zisky.

Na úplný závěr bylo zmíněno, že současnou i budoucí situaci by mohlo

vylepšit zavedení vlastní virtuální měny ŠKODAcoin. Za pomocí této virtuální měny

by mohla společnost ŠKODA odměňovat věrné zákazníky, a to především za jejich

spolupráci na dotazníkových šetřeních a sdílení produktů společnosti mezi jejich

přáteli. Navíc by tato inovace mohla navýšit návštěvnost e-shopů a stránek

společnosti ŠKODA.
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5 Závěry a doporučení

V závěru této práce bych rád zmínil, že oblast monetizace dat je poměrně

velká a že nabízí velmi mnoho možností, které se s postupem technologií budou

neustále navyšovat. Je proto třeba u případů užití rozlišovat, zda se jedná o tzv. Use

Case současnosti nebo budoucí koncept. V této práci jsou vytvořeny oba tyto typy.

Ty, které jsou v současnosti bez větších překážek zpracovatelné a ty na kterých je

ještě třeba pracovat. Společnosti by neměly tvořit pouze současné případy užití, ale

také plánované, které budou předpokládat příchod nové již vyvíjené technologie.

Také si automobilky mohou vybrat partnera, se kterým se budou na výzkumu a

vývoji daného případu užití podílet a společně ho rozšiřovat.

Jedním z doporučení pro automobilku ŠKODA AUTO je to, aby věnovala více

času, financí a především pracovní síly IT světu, ve kterém leží budoucnost mobility.

A druhým doporučením je aby se dobře seznámila s monetizací dat, která jí může

poskytnout nové prostředky a finance pro získání lepšího postavení na trhu. Osoby

zabývající se byznysem by měly mít povědomí o monetizaci dat a měly by začít na ní

společně pracovat. Dalším z doporučení je již v praktické části zmíněné zavedení

virtuální měny nazývané ŠKODAcoin, s pomocí které bude společnost ŠKODA moci

odměňovat a motivovat své zákazníky, což je pro takto velký podnik velmi důležité.

Potenciálních oblastí, kam by se výzkumná činnost této práce mohla dále

rozvíjet je mnoho a stejně tak i oblastí, kde by se mohla více specializovat. Mohl by

se například provést podrobnější průzkum veřejného mínění na monetizaci dat a

ochotu za tímto účelem sdílet svá osobní data. Případně provést dotazníková šetření

na zjištění zájmu o konkrétní vytvořené případy užití zpracované v praktické části

této práce. Stejně tak by mohla být jedna samostatná práce na monetizaci dat

z pohledu GDPR a legislativy dané země. Monetizace dat je zkrátka ještě velmi málo

probádaná oblast. A to i navzdory tomu, že již podstatně dlouhou dobu společnosti

sbírají data, přesto neustále stále nevědí, jak je efektivně využít. Právě proto je třeba

rozšířit všeobecné povědomí o monetizaci dat. Monetizace dat, může totiž mít velmi

silný vliv na vývoj technologií a trendů v budoucnosti. Proto je vhodné, aby se s ní

zabývala každá společnost, která sbírá data, a to nejen v automobilovém průmyslu.
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