POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Grey

Název práce: Monetizace dat

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Student vypracuje návrh řešení problematiky, kterou se firma z oblasti automotive zabývá a na základě analýz jí vypracuje.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Míra shody práce s jinými evidovanými texty dle Odevzdej.cz je 1% a týká se podkapitoly pojednávající o GDPR, konkrétně doslovně citovaných důvodů ke smazání osobních údajů, zdroj je uveden. Práce je originální.

Díličí připomínky a náměty:

První rozpor lze nalézt v oskenovaném Zadání, kde je autor uveden jako student Aplikované informatiky (ai3-p), zatímco autor i práce jsou evidovány na Informačním managementu (im3-p). Samotné téma – Monetizace dat - je na rozhraní mezi ekonomickou a informatickou odborností a pokud je práce zpracovávána na informatické katedře, dá se předpokládat, že se zaměří především na informatickou stránku tématu, k čemuž podle mého názoru nedošlo. Cíl práce není zcela zřejmý – o jaké vypracování se má jednat? Proto je těžké zhodnotit, zda dotazníkové šetření u stovky respondentů – řidičů vozů Škoda - představuje reprezentativní průzkum českého trhu a scénáře, popisované v praktické části, jsou či nejsou očekávaným výsledkem a přínosem práce.

Popisovaná metodika kvantitativního výzkumu (s. 3-4) je nestandardní („Zčásti by se dalo říci, že bylo uplatněno i pohodlné vzorkování, kde se sháněl vzorek, dle ochoty dotazovaných se zúčastnit“), s náznaky výzkumných otázek („Očekávám, že alespoň polovina respondentů s tímto faktem bude obeznámena a bude alespoň třetina respondentů ochotna poskytovat tato data i jiným aplikacím od stejného dodavatele.“), které však nejsou dále zpracovány.

V praktické části jsou nejprve zdlouhavě (s. 29-47) bez hlubší statistické analýzy prezentována data z dotazníkového šetření. Zobrazování četností odpovědí Ano-Ne na jednotlivé otázky je redundantní a nedává smysl. Rozdělení respondentů výzkumu na ženy a muže není dále zohledněno.

Dále jen heslovitě drobnější připomínky:

- nevyovídací popisky obrázků a tabulek,
- zbytečné překládání přímých citací do českého jazyka,
- nesprávná interpunkce ve větách,
- zaměňování pojmů cena a hodnota („Data mají svou cenu“ – s. 12),
- data nemohou být „spotřebována“ – s. 14
- nevhodné používání pojmu Use Case Model pro scénáře, popisované v praktické části práce,
- neúplné citace (chybí čísla stránek u časopiseckých a konferenčních publikací)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkové vyznění práce je víceméně obecné, popisné, bez jasné souvislosti mezi teoretickou a praktickou částí práce. Styl převládá popularizační, tomu odpovídá řada použitých firemních a privátních zdrojů (4, 5, 11, 15, 17, 18, 19, 20, 24, 25).

V teoretické části autor postupně představuje (ne zcela přesně a spíše filozoficky než informaticky) pojmy jako monetizace, data, Big Data, IoT, GDPR.

Po prezentaci dat z dotazníkového šetření následuje v praktické části popis osmi scénářů, které částečně vycházejí z existujících technologií, velmi volně souvisejí s dotazníkovým šetřením a především prezentují autorovy subjektivní vize a představy. Očekávané přínosy těchto scénářů pro monetizaci dat nejsou kvantifikovány.

Samostatnou kapitolou jsou závěrečné úvahy nad zavedením vlastní virtuální měny ŠKODAcoin.

Práce obsahuje značné množství pravopisných chyb a terminologických nepřesností, její teoretický či praktický přínos je diskutabilní.

Na základě uvedených připomínek práci sice doporučuji k obhajobě, ale konečné rozhodnutí o případné opravě formálních/dopracování obsahových náležitostí závěrečné práce ponechávám na úsudku státnicové komise.

Otázky k obhajobě:

- byla práce představena ve ŠKODA AUTO, a.s. – s jakým ohlasem?
- proč jste v navrhovaných scénářích nezohlednil rozdílné preference mužů a žen z dotazníkového šetření?
- co to znamená „být připraven na příchod monetizace“ z pohledu IT?.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 3. září 2019

podpis